
 
 

GIUNTA REGIONALE 
ITER N. 9348/19 

 

DETERMINAZIONE N. DPD019/182 DEL  30/07/2019 
 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
 

 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 
 
 

UFFICIO POLITICHE SVILUPPO DELLE FILIERE IN AMBITO PSR 
 
 

OGGETTO: DPD019/78 del 01 aprile 2019 - D.G.R. n.159 del 25 marzo 2019 “Partecipazione 

della Regione Abruzzo alle manifestazioni “Vinitaly, Salone Internazionale del Vino e dei 

Distillati” e “Sol&Agrifood, Rassegna internazionale dell’agroalimentare di qualità” – Verona 

07/10 aprile 2019. L.R. n.53/97 Interventi nel Settore Agricolo, Agroalimentare, della Pesca 

Marittima e Acquacoltura – Art. 9 “Promozione”. Affidamento incarichi e impegno di spesa. 

Liquidazione fattura TD01 del 19/07/2019 numero 1 – Progr. N.8815/19 del 19/07/2019 emessa 

da FISAR – Federazione Italiana Sommelier Albergatori Ristoratori – Via Pio XII, 22 67051 – 

Avezzano (AQ) -  C.F. 90043850669 -  CIG: Z6F27C10D5. 

 

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n.53 del 30.05.1997, in particolare il comma 1 dell’art.9, ai sensi del quale “La 

Giunta regionale adotta le opportune iniziative per la valorizzazione dei prodotti agricoli, 

agroalimentari, zootecnici, della pesca e acquacoltura; promuove e realizza iniziative di carattere 

promozionale e di valorizzazione dei prodotti sul mercato interno ed estero…….omissis……”; 

VISTA la deliberazione D.G.R. n.159 del 25 marzo 2019 con la quale la Giunta Regionale:  

-  ha approvato l’Elenco riepilogativo degli interventi puntuali - Programma Operativo delle 

iniziative promozionali recante, tra l’altro, la “Partecipazione della Regione Abruzzo al Vinitaly e 

Sol&Agrifood 2019”, finalizzato alla promozione e valorizzazione delle produzioni vitivinicole ed 

oleicole della regione Abruzzo, per una spesa prevista di € 225.000,00 oneri fiscali inclusi;  

- ha stabilito che gli oneri derivanti dalla partecipazione alle succitate iniziative, previsti in € 

225.000,00 oneri fiscali inclusi, trovano capienza nelle risorse iscritte in bilancio 16-01-2, Cap. 

102499 Art. 3 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 (Spese Inv. 

Beni Imm. N.A.C.)”, del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario che presenta la 

necessaria disponibilità;  

- ha demandato al Servizio Promozione delle Filiere del Dipartimento Politiche dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca l’adozione degli atti necessari a garantire la partecipazione della Regione 

Abruzzo alle iniziative in oggetto, ivi compresi l’impegno, la liquidazione ed il pagamento delle 

spese pertinenti;  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 30/07/2019 15:18:15 - Nr. determina DPD019/182 - Data determina 



CONSIDERATO che il Servizio Promozione delle Filiere – Ufficio Politiche di sviluppo delle 

filiere in ambito PSR, ai sensi della normativa in vigore, ha provveduto ad acquisire opportuni 

preventivi spesa nonché specifiche proposte tecnico-economiche, idonee a garantire la fornitura dei 

servizi e la realizzazione di tutte le attività necessarie alla buona riuscita delle succitate 

manifestazioni; 

EVIDENZIATO che con determinazione dirigenziale DPD019/78 del 01 aprile 2019 il Servizio 

Promozione delle Filiere ha affidato, fra l’altro, l’incarico per fornitura di servizi di Sommelleria c/o 

la sala degustazione al Vinitaly del 7/10 aprile 2019 a FISAR – Federazione Italiana Sommelier 

Albergatori Ristoratori - via Pio XII, 22 – 67051 – Avezzano (AQ) - C.F. 90043850669, per un 

importo complessivo di € 1.830,00 (€ 1.500,00 + € 330,00 I.V.A.); 

PRESO ATTO, che con la citata determinazione DPD019/78 del 01 aprile 2019 è stata impegnata 

la somma complessiva di € 219.385,50 (euro duecentodiciannovemilatrecentoottantacinque/50), sul 

Capitolo 102499 Art. 3 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 

(Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)” a carico del bilancio regionale di previsione per l’esercizio 

finanziario 2019 per la partecipazione alle manifestazioni “Vinitaly, Salone Internazionale del 

Vino e dei Distillati” e “Sol&Agrifood, Rassegna internazionale dell’agroalimentare di qualità” – 

Verona 07/10 aprile 2019, di cui alla D.G.R. n. 159 del 25.03.2019; 

CONSIDERATO che, con nota del 20.03.2019, acquisita al protocollo regionale al N. 

RA/87896/19 del 21 marzo 2019, in atti alla presente, la FISAR – Federazione Italiana 

Sommelier Albergatori Ristoratori. C.F. 90043850669 ha comunicato gli estremi di conto 

corrente dedicato sul quale accreditare gli importi relativi alla fornitura dei servizi effettuati e 

precisamente: IBAN IT 63 H 02008 40442 000103110600 – Banca UNICREDIT n. 103110600,                                                                                                         

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della legge n° 136/2010 e il numero di CIG è il seguente: Z6F27C10D5;  

ATTESO che le forniture ed i servizi affidati con determinazione DPD019/78 del 01 aprile 2019, 

sono stati regolarmente effettuati; 

VISTI i sotto indicati documenti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

- fattura elettronica TD01 del 19/07/2019 numero 1 – Progr. N.8815/19 del 19/07/2019, 

composta da 2 facciate dattiloscritte dell’importo complessivo di € 1.830,00 (€ 1.500,00 +    

€ 330,00 I.V.A.); 
- l’interrogazione verifica Inadempimenti - Agenzia Entrate Riscossione non è stato effettuato 

in quanto l’importo liquidabile è inferiore ad € 5.000,00  

- DURC On Line del 26/07/2019 risulta NON EFFETTUABILE; 

 

RITENUTO, per quanto sopra: 

- di dover liquidare la somma complessiva di € 1.830,00 (euro milleottocentotrenta,00)) per il 

pagamento dei servizi resi dalla FISAR – Federazione Italiana Sommelier Albergatori 

Ristoratori - via Pio XII, 22 – 67051 – Avezzano (AQ), per la partecipazione della Regione 

Abruzzo alla manifestazione Vinitaly 2019;  

- che la succitata spesa trova capienza nelle risorse iscritte in bilancio con codice 16 – 01 – 2, Cap.  
102499 Art. 3, denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 

- codice piano dei conti U.2.03.03.03 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)”, Impegno 580/2019, del 

bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, relativo alla partecipazione alle 

manifestazioni “Vinitaly, Salone Internazionale del Vino e dei Distillati” e “Sol&Agrifood, 

Rassegna internazionale dell’agroalimentare di qualità” – Verona 07/10 aprile 2019, di cui alla 

D.G.R. n. 159 del 25.03.2019; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 30/07/2019 15:18:15 - Nr. determina DPD019/182 - Data determina 



VISTA la L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto nelle premesse, che si ritengono integralmente richiamate: 
 

1) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.830,00 (€ 1.500,00 + € 330,00 I.V.A.) per il 

pagamento della fattura elettronica TD01 del 19/07/2019 numero 1 – Progr. N.8815/19 del 

19/07/2019 emessa da FISAR – Federazione Italiana Sommelier Albergatori Ristoratori – 

Via Pio XII, 22 67051 – Avezzano (AQ) -  C.F. 90043850669 a titolo di saldo per i servizi resi 

dalla stessa per la partecipazione della Regione Abruzzo alla manifestazione “VINITALY 

2019”; 
  

2) DI PRECISARE che la succitata somma di € 1.830,00 oneri fiscali inclusi trova capienza 

sull’impegno n. 580/2019, assunto con determinazione DPD019/78 del 01.04.2019, iscritta in 

bilancio con codice 16-01-2, Cap. 102499 Art. 3 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare 

– L.R. 30.05.1997 n° 53”, codice piano dei conti U.2.03.03.03, del bilancio di previsione per il 

corrente esercizio finanziario, relativo alla partecipazione alle manifestazioni “Vinitaly, Salone 

Internazionale del Vino e dei Distillati” e “Sol&Agrifood, Rassegna internazionale 

dell’agroalimentare di qualità” – Verona 07/10 aprile 2019, di cui alla D.G.R. n. 159 del 

25.03.2019; 
 

3) DI AUTORIZZARE il Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio Ragioneria Generale - 

DPB008 a trarre ordinativo di pagamento complessivo di € 1.830,00 per il pagamento della 

fattura elettronica TD01 del 19/07/2019 numero 1 – Progr. N.8815/19 del 19/07/2019, emessa 

da emessa da FISAR – Federazione Italiana Sommelier Albergatori Ristoratori – Via Pio 

XII, 22 67051 – Avezzano (AQ) -  C.F. 90043850669, a titolo di saldo per i servizi resi dalla 

stessa per la partecipazione della Regione Abruzzo alla manifestazione “VINITALY 2019”; 
 
 

4) DI AUTORIZZARE il Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio Ragioneria Generale - 

DPB008 a liquidare la somma imponibile di € 1.500,00 in favore di FISAR – Federazione 

Italiana Sommelier Albergatori Ristoratori – Via Pio XII, 22 - 67051 Avezzano (AQ) -  C.F. 

90043850669 mediante accredito su Banca UNICREDIT– IBAN: IT 63 H 02008 40442 

000103110600 – e la somma di € 330,00 all’ ERARIO a mezzo F24EP secondo le procedure di 

cui alla legge 23 dicembre 2014, n° 190, art. 1, comma 629, lett. b); 
 

5) di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio Ragioneria Generale - DPB008 per gli 

adempimenti di propria competenza; 
 

     - a FISAR (Federazione Italiana Sommelier Albergatori Ristoratori) a mezzo                                          

PEC: fisarlaquila@pec.it ; 
  

6) di pubblicare ai sensi del Dlgs. n. 33/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni" la presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo sezione "Amministrazione trasparente"; 

------------------------------------------------------------------------ 

Allegati: 

A) Fattura elettronica TD01 del 19/07/2019 numero 1 – Progr. N.8815/19 del 19/07/2019, 

composta da n. 2 facciate; 

B) Smart CIG – Z6F27C10D5, composto di n. 2 facciate 

C) DURC On Line - Non Effettuabile, composto di n.1 facciata. 
  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 30/07/2019 15:18:15 - Nr. determina DPD019/182 - Data determina 

mailto:fisarlaquila@pec.it


 

 

                                                                                             

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

                           Per. Agr. Del Pittore Carmine 

    Firmato elettronicamente 

 

Dott. Giuseppe Cavaliere 

Firmato elettronicamente 

 
 

 

 

 

                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO (Vacat) 

                                    Il Direttore del Dipartimento 
                                                                     Dott.ssa Elena SICO 
                                                                  Certificatore Aruba S.p.A. 
                                                             Firma Digitale n. 6130940002309000 

                                                                              Validità 28/07/2022 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 30/07/2019 15:18:15 - Nr. determina DPD019/182 - Data determina 



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAFAH75-18552

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD019/182
Data determina

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Lyj3DPASSWORD

29-07-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 4AE9070E9F1B55D7B9D482CE2E9E94551B5670A3EEE7FA3F89471256B5A63BA5

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 30/07/2019 15:18:15 - Nr. determina DPD019/182 - Data determina 


